En la exposición de su teoría gramatical sobre el pronombre, así como en el conjunto de su obra sobre la lengua castellana, se puede rastrear claramente el modelo gramatical latino

¹ A. de Nebrija, *Gramática de la lengua castellana*, (1492), estudio y edición de A. Quilis, Madrid, Editora Nacional, 1981, pág. 180.

² “Tanto en Dionisio de Tracia como en Prisciano encontramos una distinción que posteriormente cobrará fortuna: aquella que distingue entre pronombres primitivos y derivados”. A. Ramajo Caño, *Las gramáticas de la lengua castellana desde Nebrija a Correas*, Universidad de Salamanca, 1987, pág. 127.

que él mismo había dejado escrito en sus *Introductiones latinae*³. Así, este modelo latino se reconoce, tanto en la definición de la categoría:

Pronomen est pars orationis declinabilis quae pro nomine proprio cuiusque accipitur: personasque finitas recipit. (fol 23r.)

como en la descripción y clasificación del paradigma pronominal:

Species pronominum duae sunt: primigenia et deriuatiua. Primigeniae octo sunt pronomina: *ego. tu. sui. hic. iste. ille. ipse. is*. Deriuatiuae septem: a genitio *mei, meus, a, um*; a genitio *tui, tuus, a, tuum*; a genitio *sui, suus, a, um*; a genitio *nostrum, noster, nostra, nostrum, nostras, tis*; a genitio *uestri, uester, uestra, uestrum, uestras, uestratis*. Genera pronominum quinque sunt: masculinum ut *meus*; foemininum ut *mea*; neutrum ut *meum*. Commune duorum generum, ut *hic* et *haec nostras, hic* et *haec uestras*; quae uerius communia trium generum esse dicendum est, sicut *ego, tu, genitio sui*. Numeri pronominum sicut et nominum duo sunt: singularis ut *ego, tu*; pluralis ut *nos, uos*. Figurae pronominum duae sunt: simplex, ut *hic, iste*; composita, ut *isthic, isthuc*. Componuntur autem pronomina cum nomine, ut *eiusmodi, huiusmodi*, et cum altero pronomine, ut *me me, te te*, et cum aduerbiis, ut *eccum ellum*, cum praepositione, ut *mecum, tecum, secum, nobiscum*. (fol 23v.)

Según el texto nebrisense, el paradigma pronominal latino se podría representar por medio del esquema siguiente:

Primogénitos	Simples	<i>ego</i> <i>nos</i>	<i>tu</i> <i>uos</i>	<i>sui</i>	<i>hic</i>	<i>iste</i>	<i>ille</i>	<i>ipse</i>	<i>is</i>
	Compuestos	<i>meme</i> <i>mecum</i> <i>nobiscum</i>	<i>tete</i> <i>tecum</i>	<i>secum</i>	<i>isthic</i> <i>huiusmodi</i>	<i>isthuc</i>	<i>eccum</i> <i>ellum</i>		<i>eiusce-</i> <i>modi</i>
Derivados		<i>meus</i> <i>noster</i>	<i>tuus</i> <i>uester</i>	<i>suus</i>					

Si se comparan estos dos modelos pronominales, se pueden observar claras diferencias: